



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月27日

上場会社名 ジェコス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9991 URL <https://www.gecoss.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野房 喜幸
 問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長 (氏名) 谷垣 顯治 (TEL) 03-3660-0725
 四半期報告書提出予定日 2023年8月2日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	31,528	21.8	1,253	86.2	1,372	75.9	938	91.7
2023年3月期第1四半期	25,892	7.6	673	△24.8	780	△22.6	490	△30.4
(注) 包括利益	2024年3月期第1四半期 949百万円(101.0%)		2023年3月期第1四半期 472百万円(△3.4%)					
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円	銭	円	銭				
2024年3月期第1四半期	27	77	—	—				
2023年3月期第1四半期	13	45	—	—				

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	104,151	59,377	57.0
2023年3月期	108,980	59,104	54.2
(参考) 自己資本	2024年3月期第1四半期 59,373百万円		2023年3月期 59,101百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年3月期	—	15.00	—	20.00	35.00	—
2024年3月期	—	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	15.00	—	20.00	35.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	56,500	3.5	1,750	9.3	2,000	10.1	1,400	17.8	41	43
通期	120,000	△0.4	4,650	3.3	5,000	2.0	3,300	△3.7	97	65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	33,795,746株	2023年3月期	33,795,746株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	316株	2023年3月期	205株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	33,795,485株	2023年3月期1Q	36,396,014株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の決算発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定等については、四半期決算短信[添付資料]4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月～2023年6月)におけるわが国経済は、経済社会活動正常化が進み緩やかな回復基調にあると見られるものの、諸物価の高止まり、中国経済の減速懸念等により、先行きへの不透明感が払拭されていない状況と見ております。

当社グループの属する建設業界におきましては、需要面では公共投資は底堅く、設備投資も持ち直しの動きが見られるものの、資材、物流コスト上昇の影響等により、採算面では依然として厳しい状況が続きました。

このような経営環境のなか、当社グループでは価格適正化を最重点課題に掲げて採算性向上の取り組みを進めております。当第1四半期においては、主に重仮設事業で販売物件の増加・単価改善および工事売上上の増加等があり、前年同期比増収増益となりました。

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期 (2022/4～2022/6)	2024年3月期 第1四半期 (2023/4～2023/6)	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	25,892	31,528	5,636	21.8
重仮設事業	23,162	28,670	5,508	23.8
建設機械事業	3,289	3,430	141	4.3
調整額※	△558	△571	△13	
売上原価	△21,418	△26,380	△4,962	
売上総利益 (利益率%)	4,475 17.3	5,149 16.3	674	15.1
販売費及び一般管理費	△3,802	△3,895	△94	
営業利益 (利益率%)	673 2.6	1,253 4.0	580	86.2
営業外収益 営業外費用	111 △4	125 △6	14 △2	
経常利益 (利益率%)	780 3.0	1,372 4.4	592	75.9
重仮設事業	874	1,405	530	60.6
建設機械事業	63	134	70	110.8
調整額※	△158	△167	△9	
税金等調整前四半期純利益 (利益率%)	780 3.0	1,372 4.4	592	75.9
税金費用	△291	△433	△143	
四半期純利益 (利益率%)	489 1.9	938 3.0	449	91.7
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	0	0	
親会社株主に帰属する四半期純利益 (利益率%)	490 1.9	938 3.0	449	91.7

※ セグメント売上高の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は連結調整であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における連結財政状態は以下のとおりとなりました。

(単位：百万円)

	2023年3月期 2023/3末	2024年3月期 第1四半期 2023/6末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
流動資産	73,892	67,769	△6,124	△8.3
現金及び預金	1,267	1,796	529	41.7
受取手形及び売掛金	32,062	30,306	△1,756	△5.5
電子記録債権	10,696	9,182	△1,514	△14.2
棚卸資産	26,088	26,167	80	0.3
その他	3,807	345	△3,462	△90.9
貸倒引当金	△28	△27	1	—
固定資産	35,088	36,383	1,294	3.7
有形固定資産	24,460	24,052	△408	△1.7
賃貸用建設機械	5,380	5,000	△380	△7.1
建物及び構築物	3,604	3,539	△65	△1.8
土地	12,749	12,741	△7	△0.1
その他	2,728	2,772	44	1.6
無形固定資産	2,382	2,295	△87	△3.6
投資その他の資産	8,246	10,036	1,789	21.7
投資有価証券	3,719	5,463	1,743	46.9
退職給付に係る資産	3,187	3,211	24	0.8
その他	1,462	1,484	22	1.5
貸倒引当金	△121	△122	△0	—
資産合計	108,980	104,151	△4,829	△4.4
	2023年3月期 2023/3末	2024年3月期 第1四半期 2023/6末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
流動負債	44,937	39,941	△4,996	△11.1
支払手形及び買掛金	21,266	19,211	△2,055	△9.7
電子記録債務	14,460	7,755	△6,704	△46.4
短期借入金	520	3,985	3,465	666.4
未払法人税等	1,156	539	△616	△53.3
引当金	1,271	1,784	513	40.4
その他	6,265	6,666	401	6.4
固定負債	4,939	4,833	△106	△2.1
長期借入金	1,725	1,754	29	1.7
再評価に係る繰延税金負債	1,578	1,578	—	—
引当金	109	100	△9	△8.2
退職給付に係る負債	533	473	△60	△11.2
その他	995	929	△66	△6.7
負債合計	49,876	44,774	△5,102	△10.2
株主資本	58,449	58,712	262	0.4
資本金	4,398	4,398	—	—
資本剰余金	4,592	4,592	—	—
利益剰余金	49,460	49,723	262	0.5
自己株式	△0	△0	△0	—
その他の包括利益累計額	651	662	10	1.6
その他有価証券評価差額金	1,146	1,178	32	2.8
土地再評価差額金	△1,000	△1,000	—	—
為替換算調整勘定	14	15	2	11.4
退職給付に係る調整累計額	492	468	△23	△4.7
非支配株主持分	3	4	0	4.4
純資産合計	59,104	59,377	273	0.5
負債純資産合計	108,980	104,151	△4,829	△4.4

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、現時点では2023年4月26日に公表いたしました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,267	1,796
受取手形及び売掛金	32,062	30,306
電子記録債権	10,696	9,182
建設仮設材	21,072	20,926
商品	2,245	2,267
製品	897	1,008
仕掛品	978	1,136
原材料及び貯蔵品	896	830
預け金	3,500	-
その他	307	345
貸倒引当金	△28	△27
流動資産合計	73,892	67,769
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用建設機械（純額）	5,380	5,000
建物及び構築物（純額）	3,604	3,539
土地	12,749	12,741
その他（純額）	2,728	2,772
有形固定資産合計	24,460	24,052
無形固定資産		
のれん	1,192	1,160
その他	1,190	1,135
無形固定資産合計	2,382	2,295
投資その他の資産		
投資有価証券	3,719	5,463
退職給付に係る資産	3,187	3,211
その他	1,462	1,484
貸倒引当金	△121	△122
投資その他の資産合計	8,246	10,036
固定資産合計	35,088	36,383
資産合計	108,980	104,151

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,266	19,211
電子記録債務	14,460	7,755
短期借入金	520	3,985
未払法人税等	1,156	539
賞与引当金	1,085	1,623
引当金	185	162
その他	6,265	6,666
流動負債合計	44,937	39,941
固定負債		
長期借入金	1,725	1,754
再評価に係る繰延税金負債	1,578	1,578
引当金	109	100
退職給付に係る負債	533	473
その他	995	929
固定負債合計	4,939	4,833
負債合計	49,876	44,774
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,398	4,398
資本剰余金	4,592	4,592
利益剰余金	49,460	49,723
自己株式	△0	△0
株主資本合計	58,449	58,712
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,146	1,178
土地再評価差額金	△1,000	△1,000
為替換算調整勘定	14	15
退職給付に係る調整累計額	492	468
その他の包括利益累計額合計	651	662
非支配株主持分	3	4
純資産合計	59,104	59,377
負債純資産合計	108,980	104,151

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	25,892	31,528
売上原価	21,418	26,380
売上総利益	4,475	5,149
販売費及び一般管理費	3,802	3,895
営業利益	673	1,253
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	22	20
持分法による投資利益	75	80
その他	13	24
営業外収益合計	111	125
営業外費用		
支払利息	3	4
固定資産処分損	1	1
その他	0	1
営業外費用合計	4	6
経常利益	780	1,372
税金等調整前四半期純利益	780	1,372
法人税、住民税及び事業税	288	539
法人税等調整額	2	△106
法人税等合計	291	433
四半期純利益	489	938
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	490	938

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	489	938
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	26	32
為替換算調整勘定	5	2
退職給付に係る調整額	△49	△23
その他の包括利益合計	△17	10
四半期包括利益	472	949
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	472	949
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「電子記録移転有価証券表示権利等の発行及び保有の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第43号 2022年8月26日。以下「本実務対応報告」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、「金融商品取引業等に関する内閣府令」(平成19年内閣府令第52号。)第1条第4項第17号に規定される「電子記録移転有価証券表示権利等」を発行又は保有する場合の会計処理及び開示に関する取扱いに従って、本実務対応報告が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。この適用による連結財務諸表への影響はありません。